31/08/2023, 16:12 SUPER/PR - 4536409 - OFÍCIO

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/OFICIO_4536409.html 1/2

 00170.002823/2023-12

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República

Gabinete da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República

                   OFÍCIO Nº 169/2023/GAB/SECOM/PR

Brasília, 31 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes
CEP 70160-900 - Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação 1.542/2023.

          Senhor Primeiro-Secretário,

1.    Em atenção ao RIC 1.542/2023, esclarecemos que as informações aqui reunidas são
relativas às ações de Comunicação da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República
(SECOM-PR), e a SECOM não detém informações sobre possíveis pagamentos realizados por outros
órgãos da administração direta e indireta do Governo Federal.

2. Quanto a solicitação “sobre todos os gastos realizados, o que já foi pago e o que já está
previsto a ser repassado, com publicidade do Governo Federal veiculadas no grupo Globo de
Comunicações desde o início do corrente ano”, informa-se que:

Pela expressão “gasto”, entende-se que se trata dos valores efetivamente
executados (liquidados, pagos).

Informa-se que no período de 01/01/2023 a 29/05/2023 foram pagos R$
12.468.896,04 ao Grupo/Editora “Globo”.

Importante ressaltar que todos os pagamentos efetuados no período solicitado são
relativos à restos a pagar de ações de comunicação realizadas em 2021 e 2022.

3. Sendo o que havia a informar, permaneço à disposição para esclarecimentos adicionais,
caso necessário.

  23
22

20
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2322208
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

31/08/2023, 16:12 SUPER/PR - 4536409 - OFÍCIO

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/OFICIO_4536409.html 2/2

         Atenciosamente,

Lucas Monteiro Costa Dias

Chefe de Gabinete

Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República

Documento assinado eletronicamente por Lucas Monteiro Costa Dias, Chefe de Gabinete, em
31/08/2023, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4536409 e o código
CRC 0BB35A9A no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00170.002823/2023-12 SUPER nº 4536409

Palácio do Planalto, 2ºandar, sala 210 -Telefone: (61) 3411-1668

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

23
22

20
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2322208
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0